EXEMPLO N.º 1 – estabelecimentos de educação e escolas do 1.º ciclo do ensino básico

DESPACHO N.º ____/2010
O Decreto Legislativo Regional n.º 27/2009/M, de 21 de Agosto, que estabelece o sistema integrado de gestão e avaliação do desempenho na administração regional autónoma da Madeira (SIADAP-RAM), nos n.os 1 e 2 do seu artigo 54.º, prevê que em cada serviço ou organismo funcione um conselho coordenador da avaliação (CCA), cuja constituição é determinada por despacho do dirigente máximo do serviço.
Através da Portaria n.º 4-A/2010, de 3 de Fevereiro, o referido sistema foi adaptado às especificidades próprias das delegações escolares e dos trabalhadores não docentes dos estabelecimentos de educação e de ensino da rede pública.
Por seu turno, o Despacho n.º 19/2010, de 19 de Março, publicado no JORAM n.º 57, II série, de 29 de Março de 2010, estabelece o funcionamento de um ou mais CCA em cada concelho, sendo os mesmos presididos pelo respectivo delegado escolar, integrando os directores das escolas de determinadas freguesias.

Nestes termos, ao abrigo do n.º 2 do artigo 54.º do Decreto Legislativo Regional n.º 27/2009/M, de 21 de Agosto, e do n.º 3 do artigo 3.º da Portaria n.º 4-A/2010, de 3 de Fevereiro, determino o seguinte:

1. Nomear como membros do conselho coordenador da avaliação das _____________ (freguesias) do ______________ (concelho), os seguintes elementos:

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);
· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· (…)

2. O conselho será presidido por __________________________ (nome) - __________________________ (cargo).
3. As reuniões serão secretariadas por __________________________ (nome) - __________________________ (cargo).
​__________ (local), _____________ (data).
O(A) Delegado(a) Escolar
 (nome)
EXEMPLO N.º 1 – escolas dos 2.º e 3.º ciclos do ensino básico e ensino secundário
DESPACHO N.º ____/2010
O Decreto Legislativo Regional n.º 27/2009/M, de 21 de Agosto, que estabelece o sistema integrado de gestão e avaliação do desempenho na administração regional autónoma da Madeira (SIADAP-RAM), nos n.os 1 e 2 do seu artigo 54.º, prevê que em cada serviço ou organismo funcione um conselho coordenador da avaliação (CCA), cuja constituição é determinada por despacho do dirigente máximo do serviço.
Através da Portaria n.º 4-A/2010, de 3 de Fevereiro, o referido sistema foi adaptado às especificidades próprias dos trabalhadores não docentes dos estabelecimentos de educação e de ensino da rede pública.

Nestes termos, ao abrigo do n.º 2 do artigo 54.º do Decreto Legislativo Regional n.º 27/2009/M, de 21 de Agosto, e do n.º 2 do artigo 3.º da Portaria n.º 4-A/2010, de 3 de Fevereiro, determino o seguinte:

4. Nomear como membros do conselho coordenador da avaliação da _____________ (escola), os seguintes elementos:

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· (…)

5. O conselho será presidido por __________________________ (nome) - __________________________ (cargo).
6. As reuniões serão secretariadas por __________________________ (nome) - __________________________ (cargo).
​__________ (local), _____________ (data).
O(A) Presidente do Conselho Executivo /

Presidente da Comissão Instaladora / Director(a)
 (nome)
EXEMPLO N.º 1 – direcções regionais
DESPACHO N.º ____/2010
O Decreto Legislativo Regional n.º 27/2009/M, de 21 de Agosto, que estabelece o sistema integrado de gestão e avaliação do desempenho na administração regional autónoma da Madeira (SIADAP-RAM), nos n.os 1 e 2 do seu artigo 54.º, prevê que em cada serviço ou organismo funcione um conselho coordenador da avaliação (CCA), cuja constituição é determinada por despacho do dirigente máximo do serviço.
Nestes termos, ao abrigo do n.º 2 do artigo 54.º do Decreto Legislativo Regional n.º 27/2009/M, de 21 de Agosto, determino o seguinte:

7. Nomear como membros do conselho coordenador da avaliação da _____________ (Direcção Regional), os seguintes elementos:

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· __________________________ (nome) - __________________________ (cargo);

· (…)

8. O conselho será presidido por __________________________ (nome) - __________________________ (cargo).
9. As reuniões serão secretariadas por __________________________ (nome) - __________________________ (cargo).
​__________ (local), _____________ (data).
O(A) Director(a) Regional
 (nome)